III. Iure antiquo Decretalium iuramentum calumniae ab altero litigatore exactum necessario fuit praestandum, tanquam solemnitas ad substantiam sive valorem processus canonici et sententiae

(24) L. 1 Cod. h. t.; Authent. Principales § 8 Cod. eod. Nov. 124, cap. 1; Novell. 49, cap. 3.

(25) Cfr. quoque *Devoti*, in op. mai. h. t. § 1, not. 3.

(26) Cap. 2, X, h. t.; cap. 1, § 2, h. t. in Sext.

(27) Cap. 1, 2, 3, h. t. in Sext.

(28) Novell. 90, cap. 40.

(29) Cap. 15, 55, X, de testib. II, 20; cap. 13, X, de rest. spol. II. 13 cap. 32, X, de elect. I, 6.

(30) Cap. 2, § 2, h. t. in Sext.

(31) *Giraldi*, Exp. iur. pont. P. I, sect. 233, 237, 275.

(32) Conc. Rom. et Firm. l. c. in fontib.

(33) *Santi*, h. t. n. 6; *Bened. XIV*, De beatif. lib. II, cap. 48, n. 3; *Bouix*, l. c. II, p. 200; *Schulte*, Eheprocess § 23, i. f. Cfr. quae *Schmalzgr.*, n. 5., *Leuren*, q. 264, disputabat de vi consuetudinis.

latae requisita (34). At ubi in tota causa iuramentum calumniae tacite fuit omissum, iudicialis processus alias factus legitime, non fuit nullus neque etiam annullandus (35). Tacita omissio habebatur si nec partes requirerent nec iudex imponeret.

Iudex poterat ab initio litis imponere iuramentum calumniae; debebat imponere si saltem una pars exigeret. Insuper iudex in qualibet iudicii parte, quoties videretur expedire, poterat imponere iuramentum malitiae.

Iurandum erat de calumnia in causis omnibus, in quibus opus est probatione, nec per se excipiuntur causae spirituales, v. g. de beneficiis (36), nec causae appellationis, licet in prima instantia iuramentum calumniae fuisset emissum (37).

Ob periculum periurii in causis criminalibus a reo principali criminaliter examinato non erat exigendum iuramentum de veritate dicenda, sub poena nullitatis integri processus iuxta Concilium Romanum a. 1725 l. c.; at iuxta notificationem 24 Apr. 1728, reus principalis admittebatur ad iuramentum de veritate dicenda quoad complices (38). Quae decreta Concilii Romani, licet proxime tantum provinciae ecclesiasticae Romanae promulgata fuissent consuetudine iam universali ubique recepta et observanda (39) esse videbantur.

Iuramentum calumniae deferebatur auctoritate iudicis in loco publico iudicii eo tempore, quo lis contestata erat, vel statim postea, et coram eodem iudice, praesente adversario vel eius procuratore, tactis sacris Scripturis, si iurans non esset in sacris constitutus; propositis tantum Evangeliiis et manu pectori admota, si iuraret Episcopus vel clericus in sacris constitutus (40).

Codex praecedens ius, iam desuetudine abolitum, suo silentio penitus extinxit et alio convenienti modo occurrit fraudibus et malae fidei litigantium.

(34) L. 2, § 4, Cod. h. t.; cap. 1, X, h. t. *Leuren*, h. t. q. 262; *Schmalzgr.*, h. t. n. 4.

(35) Cap. 1, § 1, h. t. in Sext.

(36) Cap. 1, § 2, h. t. in Sext., quo cap. 2, X, h. t. fuit correctum.

(37) Cfr. cap. 2, h. t. in Sext.

(38) *Giraldi*, l. c. P. I, sect. 275; *Thesaurus*, De poen. eccl. v. Iuramentum cap. 2; *Droste*, l. c. p. 119.

(39) *Bouix*, l. c. II, p. 200.

(40) Cap. 1, X, h. t.; cap. 1, h. t. in Sext.; *Bouix*, l. c. p. 198; *Leuren*, h. t. q. 272; *Schmalzgr.*, h. t. n. 13, 14.

## TITULUS VIII.

DE LITIS INSTANTIA (can. 1735-1741).

**Fontes et scriptores:** in defectu specialis rubricae iuris decretalium, commentatores de hac re agebant sub tit. 1 *de iudiciis*.

408. Si in cap. VII, tituli V, actum est de actionum extinctione, illa quaestio, ut iam animadversum fuit, est prorsus distincta a peremptione instantiarum, nam perempta instantia, actio, nisi alia ratione extincta fuerit, in nova instantia potest promoveri.

409. **Notio.** *Instantia* potest significare ipsam petitionem iudicalem (1); praesertim vero sumitur in significatione propria huius tituli pro actuali exercitatione seu *exercitio actionis* et "completitur omnes actus iudiciales ordinatos ad causam instruendam et definitiva sententia terminandam". Ex canone 1732 instantiae *initium* fit a litis contestatione (2), per quam magis praecise definitum est punctum controversiae existentis inter partes, quae in reliquo processu est instruenda probationibus et dirimenda per iudicis sententiam; *finis* instantiae fit omnibus modis quibus iudicium terminatur.

Iudicium autem terminari potest pluribus modis: 1° terminatur modo ordinario per sententiam definitivam, quae in rem iudicatam transierit; 2° si actore, post rei citationem, declarato contumaci ad normam can. 1849, reus obtineat a iudice absolutionem ab observatione iudicii (can. 1849, § 3); 3° transactione inter partes inita, quae in qualibet iudicii parte est permissa (can. 1925, § 2); 4° iureiurando litis decisorio (can. 1834); 5° compromisso in arbitros (can. 1929).

Sed praeter modos, quibus iudicium finitur instantia potest *interrumpi* seu suspendi et etiam *finiri* per *peremptionem* et per *renuntiationem*. De hac interruptione et duplici instantiae fini per peremptionem et renuntiationem agitur in hoc titulo.

(1) In hoc sensu frequentissime sumitur in plurimis art. Cod. Proc. civ. Italiae.

(2) In 2° casu nihil obstat, quominus diceretur perimi instantia; at in tertio casu vere finitur iudicium, nam transactio habet vim rei iudicatae; idem dicendum de casu 4°, si iusiurandum praestetur circa id quod constituit punctum controversiae, non si praestetur circa causam incidentalem, qua causa incidentali perempta adhuc manet instantia causae principalis. In 5° casu instantia apud iudicem coepta perimitur, et subintrat quaedam veluti instantia pendens apud arbitros.

## § 1. De instantiae interruptione.

410. Recentiores Codices (3) et civilistae *interruptionem* a *suspensione* distinguunt.

Porro *suspendi* dicunt processum propter eventus, qui eius cursum impediunt, quique non dependent a statu, quem partes aut earum procuratores in iudicio habent.

*Interrumpitur* vero processus, quum deficit persona iuridica, quae in iudicio stabat, aut eius repraesentatio. Quare interrumpitur processus ratione mutationis, quae aut in alterutra parte aut in eius procuratore locum habet, et ex qua pars aut procurator inducuntur in impossibilitatem materialem vel legalem permanendi in iudicio (4).

Patet autem, cessante causa *suspensionis*, posse sine ulla nova formalitate partem diligentiorum cursum processus urgere; *interruptum* autem processum si quis velit proseguere, illum debet *iterum* assumere, seu *reassumptio instantiae* est facienda. Quae reassumptio non constituit introductionem novi iudicii iamdiu instituti (5).

411. Ex iure Codicis causae, ex quibus interrumpitur instantia sunt:

I. mors unius ex litigantibus, si in causa nondum conclusum est; quodsi in causa iam conclusum est instantia non interrumpitur, sed ad ulteriora procedendum est citato procuratore, si adsit, secus defuncti haerede.

Instantia per mortem unius partis interrupta instauratur cum haeres ad ipsam proseguendam se praesentat et instat ut reassumatur. Quodsi pars quae obiit constitutum habebat procuratorem, hic iudicem de morte principalis certiorum facere debet, ut ab eo decernatur interruptio instantiae alteri parti notificanda; et interruptio vel suppressio durat donec aut haeres personaliter aut per confirmatum vel per novum institutum procuratorem instantia instauratur. Cfr. supra n. 222 sq. de successoribus partium in iudicio.

(3) Cfr. Cod. proc. civ. Austr. § 155 sq.; Cod. proc. civ. Ital. a. 332 sq.; *Mattirolo*, v. III, n. 738 sq.

(4) *Mattirolo*, l. c. III, 739 sq.

(5) Cfr. Cod. proc. civ. Ital. a. 333; *Mattirolo*, l. c. III, 747. — *Suspensio* prout distincta ab interruptione hoc loco Codicis non commemoratur. Aliquo vero sensu instantia relate ad causam principalem *suspenditur* per causas incidentes, praesertim si sint talis naturae, ut definiendae sint antequam possit procedi in causa principali v. gr. si occurrat quaestio de recusatione iudicis, aut exceptio de absoluta ipsius incompetencia, instantia iam coepta. Cfr. can. 1837 sq. Ita suspenderetur, si coepta instantia, actor incurreret publicam excommunicationem et conventus exciperet de excommunicatione, quae suspensio duraret donec ab excommunicatione absolutus esset actor, etc.

II. Alia causa interruptionis instantiae est mutatio status in litigante. Non autem quaelibet mutatio inducit interruptionem, sed illa dumtaxat quae iure sive naturali sive positivo influit in hoc quod habeat vel non habeat personam standi in iudicio coram determinato illo iudice, v. gr. status matrimonialis superveniens in instantiam influxum non exercet si agitur de iuribus spiritualibus, quorum exercitium est independens ab altero coniuge, at si agitur de iuribus temporalibus et de uxore, haec debet leges positivas observare de exercitio iurium in muliere coniugata constitutas. Item si aetate minor contraxit matrimonium, cuius nomine litigabat pater aut tutor, per mutationem status minor factus est *sui iuris* et cessavit patria aut tutoria potestas, ideoque instantia interrumpitur (can. 1648). Pariter si quis religiosus factus est, non habet personam standi in iudicio sine Superioris consensu, et interim instantia interrumpitur (can. 1652). Promotus ad Episcopatum, si procuratorem non habebat, debet ipsum constituere et interim manet interrupta instantia (can. 1655, § 4).

III. Tertia causa est cessatio a munere, officio vel beneficio, cuius nomine quis agit, v. gr. in paroco, beneficiario, capellano, praeside Capituli aut confraternitatis, in rectore vel oeconomio Seminarii, administratore piae causae vel piae foundationis etc.; cum hae personae non pro se sed pro persona morali agunt vel pro instituto cui praesunt, si ab illo munere, causa nondum finita nec conclusa, cessant, interrumpitur instantia donec per successorem vel contra successorem instauratur.

Vacante paroecia aut alio beneficio, instantia manet interrupta toto vacationis tempore; potest nihilominus Ordinarius per se aut per alium illam proseguere nomine beneficii (can. 1653, § 5).

IV. Pariter procuratore aut curatore a munere cessante, tamdiu interrupta manet instantia, quamdiu pars aut ii ad quos pertinet novum procuratorem vel curatorem nominaverint aut per se ipsi in posterum agere se velle professi fuerint (can. 1735).

Si novus tutor vel curator aut ipsa persona principalis in iudicium non veniant ad instaurandam instantiam, ad instantiam alterius partis erunt citandi. Minori vel incapaci potest Ordinarius curatorem *ad litem* adiacere (can. 1651, § 2) et si causa iam est conclusa id praestabit, cum in eo casu instantia non interrumpatur.

V. In casu specialis litis existentis inter duos clericos circa titulum beneficii, quem sibi competere utraque pars litigans praetendit, non interrumpitur instantia per mortem vel renuntiationem unius ex litigantibus; sed iudex promotori iustitiae iniunget, ut contra partem superstitem instantiam proseguatur, non quidem sustinendo iura partis quae renuntiavit aut mortua est, sed propu-

gnando libertatem ecclesiae vel beneficii. Si tamen beneficium sit liberae collationis ad Ordinarii collationem pertinens, poterit Ordinarius beneficium adiudicare parti in lite superstiti perinde ac si causam vicisset: illa cessio Ordinarii aequivalet canonicae collationi (can. 1734). Ordinarius rem manifestabit iudici, a quo decernenda est taxatio expensarum (6).

## § II. De peremptione et renuntiatione instantiae.

412. **Historia I.** In iure Romano iudicia quae imperio continentur (v. gr. in provinciis omnia iudicia) cum inniterentur annali imperio magistratus, anno perimebantur; postea vero ipso iure de eadem re agi poterat, ideoquae instantia perimebatur, actio vero salva permansisse videtur (*Gaius*, IV, 105). In iudiciis vero legitimis actiones videntur fuisse perpetuae et ideo instantia vitam habuisse donec sententia fuisset pronuntiata. At progressu temporis etiam in iudiciis legitimis limitatio temporis statuta est, praesertim per legem Iuliam iudiciariam, quae limitationem imposuit ad 18 menses, ex qua non solum processus seu instantia sed etiam actio videbatur, ut nonnulli existimant, esse perempta: "ex lege Iulia litem anno et sex mensibus mori" (*Gaius* IV, 104) (7).

Abolita procedura per formulas et ordine privatorum iudiciorum ac magistratibus ad vitam constitutis nec amplius existente distinctione inter iudicia legitima et imperio continentia, valuit ius, quod litem contestatio perpetuabat actionem et inde partes indefinite poterant protrahere causam, sine periculo peremptionis instantiae et multo minus actionis. Ad hoc evitandum Iustinianus, habens ut malum publicum protractionem litem et culposam ac punitio dignam inoperositatem partium, a. 530 promulgavit Const. *Properandam* (L. 13, C. de iud. III, 1) et "ne lites fiant immortales et vitae hominum modum excedant", edixit omnes causas "non

(6) Cum instantiae interruptione similitudinem habet *translatio iudicii*, quae iure Romano obtinebat, cum elementum aliquod in iudicio mutabatur (Cfr. L. 28, § 4, L. 60, D. de iudicis V, 1 et L. 76, D. eod. ubi *Alfenus* polemico docet causam et instantiam esse eandem, ideoque interruptam non vere peremptam). Praesertim hoc obtinebat in casu substitutionis iudicis aut procuratoris, vel actoris aut rei conventi v. gr. mortis causa. In hoc ultimo casu evidenter nomen defuncti in formula mutari debuit et substitui nomen haeredis, si ageretur de actione in factum concepta; si vero actio in ius esset concepta, alii dicunt nomen defuncti mere omitti in intentione, alii praeterea haeredis nomen adiectum asserunt. Cfr. *Keller*, "Des Actions chez les Romains", p. 315, 321.

(7) Haec tamen quaestio de instantiae et actionis peremptione in iure Romano est valde controversa. Cfr. *Cogliolo*, "Dell'eccez. della cosa giud.", cap. 2; *Buonamici*, "Proced.", p. 328.

ultra triennii metas post litem contestatam esse protrahendas". In qua Const. peremptio instantiae ob inoperositatem partium expressis verbis non reperitur statuta, praesertim ipso iure; sed potius videntur compelli iudices ad lites celerius terminandas.

II. Passim tamen a iuristis et canonistis dictum fuit iure Romano instantias criminales perimi biennio, civiles triennio. Quos iuris Romani (secundum doctrinam) terminos instantiarum peremptorios ius Decretalium non admisit, sed Honorius III (cap. 20, X. de iudic. II, 1) iussit ut non obstante lapsu triennii in causa procederetur, ex illa ratione, quod saepe litigantes per fraudem cavillationibus utuntur et tricas interserunt, ad impediendam litem celerem expeditionem, et ita facile obtinere possent ut instantia per lapsum triennii perimeretur. Inde commentatores communi consensu docebant instantias iure canonico esse perpetuas, relative tamen i. e. intra terminos pro actionum praescriptione constitutos (8). Malo autem proveniente ex protractione litem ius Decretalium providit per remedia contra contumaces. Quae remedia contumacialia cum ex una parte essent admodum rigorosa et ex alia parte non expeditae executionis, quia in singulis casibus requirebatur cognitio et sententia iudicis, Conc. Tridentinum, cum iam quoad secundam instantiam seu appellationem esset constitutum, ut iudicia absolventur infra annum et solum ex gravissima causa infra biennium ab interposita appellatione computandum (9), decrevit: "omnes causas ad forum ecclesiasticum pertinentes omnino saltem infra biennium terminentur" (10); lapsum vero biennii non induxisse peremptionem instantiae ipso iure, apparet ex clausula adiecta: "alioquin liberum sit partibus vel alteri illarum iudices superiores, alias tamen competentes, adire; qui causam in eo statu quo fuerit assumant et quam primum terminari curent etc."

At ad hoc remedium litigantes in praxi vix recurrerunt, cum plerumque exegisset maiores expensas. Inde in praxi forensi praesertim S. Rotae Rom. mos invaluit ut interponeretur iudicis imperium, quo declarabat *litem esse desertam*, et sic in praxi instantia haberetur pro perempta (11).

III. Ius Rom. et canonicum scriptum sua praescripta fundabant potius in motivis boni publici, non exclusa punitio partis negligentis. Iura moderna, in quibus admittitur peremptio ipso iure

(8) Cfr. v. gr. *Schmalzgr.*, II, 1, n. 82; *Reiffenstuel*, eod. n. 31; *Barbosa*, in cap. 20, eod. n. 1, 2; *Gonzalez*, in cap. 7, X. de off. iud. deleg.

(9) Cfr. cap. 5, X. de appell., II, 28; Clem. 3, de appell. II, 12.

(10) Conc. Trid. sessione 24, cap. 20, de ref.

(11) *Legu*, I, n. 312, 315.

inducta ob partium inoperositatem, potius considerant *tacitam* renuntiationem instantiae, quae eundem effectum operatur, quem inducit *expressa* renuntiatio. Huic criterio respondent praescripta novi Codicis.

**413. Ius Codicis.** Instantia perimitur, si nullus actus processualis ponatur in tribunali *primae* instantiae *per biennium*, aut in gradu *appellationis per annum*. Perempta autem instantia in gradu appellationis, sententia per appellationem oppugnata transit in rem iudicatam (can. 1736), nec aliud contra ipsam suppetit remedium quam restitutio in integrum (can. 1687, § 2, can. 1905).

Peremptio obtinet ipso iure, vix tamen fieri potest ut quis possit uti favoribus ex peremptione instantiae redundantibus, quin praecesserit sententia seu decretum iudicis declarans caducitatem instantiae; nam ut perimatur instantia necesse est ut omissio cuiusvis actus processualis non sit tribuenda alicui iusto impedimento, quo pars ab agendo impediretur. Quare pars interesse habens debet instare, ut iudex illam declarationem edat. Propter eandem causam iudex non potest ex officio caducitatem instantiae decernere nisi citatis partibus. Quodsi ante lapsum biennii compareat pars et alleget impedimentum ad proseguendum iudicium, recepta impedimenti probatione, si impedimentum legitimum appareat, pro declaranda instantiae caducitate non computabitur totum illud tempus, quo impedimentum perduravit. — Quod dictum est de biennio pro prima instantia valet pro anno utili in gradu appellationis (can. 1736).

Obtinet peremptio adversus omnes, minores quoque aliosve minoribus aequiparatos, eaque ex officio opponi debet volenti prosequi instantiam legitime peremptam. Minores vero et personae morales aequiparatae habent ius regressus ad indemnitate adversus tutores, administratores, qui culpa se caruisse non probaverint (can. 1737). Quod remedium regressus minoribus ex natura rei competens non videtur ipsis auferre extraordinarium et pinguius remedium restitutionis in integrum ad normam can. 1687.

**414. Effectus peremptionis.** Extincta per peremptionem instantia, cum ipsa extinguuntur *acta processus*, non *acta causae*. Acta causae sunt ea quae respiciunt meritum causae sive quaestionis, velut sententiae et cuiusvis generis probationes; acta iudicii seu acta processus sunt ea omnia, quae pertinent ad formam procedendi seu ad modum vel ritum ponendi actus iudiciales secundum normas a *iure* constitutos, velut citationes, intimationes, etc.

Quoniam perempta instantia, pereunt acta processus, actio instaurari potest in alia instantia, quae de novo incipienda est perinde ac si nihil in iudicio factum esset; at in nova instantia, dum-

modo versetur de eadem re et inter eadem personas, *acta causae* vim suam retinent et v. gr. probationes in priori instantiae efformatae, puta testium depositiones, instrumenta probata, peritiae, allegari et afferri in nova instantia possunt cum integro valore iuridico, quem in praecedenti instantia habebant. Qui valor non obtinet, ubi nova instantia habeatur inter alias personas; tunc enim obtinet principium, "*res inter alios acta, nobis nec nocere nec prodesse potest*": cuius principii ea est ratio, quod omnia quae in iudicio peraguntur subiacent examini et contentioni seu contradictioni litigantium, nec altera parte inaudita ex allegationibus unius dumtaxat partis iudicium efformari et sententia proferri potest; ergo partibus tantum *ab ipsis acta* nocumentum aut emolumentum afferre debent (12).

In casu peremptionis, quas quisque ex litigatoribus fecerit, has ipse ferat expensas perempti iudicii (can. 1739).

**415. Renuntiatio.** Instantia perimitur per renuntiationem actoris, qui renuntiationem edere potest in quolibet iudicii statu et gradu, et peremptio instantiae eosdem parit effectus, quos peremptio ex lapsu temporis, cum hoc discrimine, quod expressa actoris renuntiatio ipsum obligat ad solvendas omnes expensas usque ad momentum renuntiationis factas.

Renuntiatio fieri debet per scriptum ad iudicem directum, ab ipso actore vel procuratore munito speciali facultate renuntiandi; scriptum a iudice remittitur alteri parte, relicto congruo tempore ad deliberandum, utrum sese renuntiationi opponere velit; elapso tempore, iudex edit decretum admissionis renuntiationis, ubi non adsit praeiudicium tertii aut boni publici, nec impugnatio partis contrariae aut promotoris, iustitiae si hic in iudicio intervenit.

Quodsi adsit oppositio haec resolvitur ad instar causarum incidentium, auditis utriusque partis allegationibus (13).

Uterque litigans aut alteruter, etiam quin renuntiet instantiae, potest renuntiare actis processus sive omnibus sive nonnullis tantum. Qua in renuntiatione eodem modo proceditur ac in renuntiatione instantiae. Unusquisque litigans seorsim ab alio non potest renuntiare nisi actis ad propriam petitionem positis et sine alterius partis praeiudicio. Renuntians debet solvere expensas actuum, quibus renuntiavit, qui inde carent valore iuridico nec a iudice aestimandi sunt in sententia proferenda (can. 1740, 1741).